М И Н О Б Р Н А У К И    Р О С С И И

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. Н.П. ОГАРЁВА»

(ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»)

П Р И К А З
30.08.2024  № 990

 г. Саранск

Об установлении режима занятий на 2024-2025 учебный год

На основании решения Ученого совета университета от 27 августа 2024 г.

(протокол № 14) и в соответствии с требованиями Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденным приказом Минобрнауки России от 6 апреля 2021 № 245; Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам среднего профессионального образования,

утвержденным приказом Минпросвещения России от 24 августа 2022 г. № 762;

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам ординатуры,

утвержденным приказом Минобрнауки России от 19 ноября 2013 г. № 1258;

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденным приказом Минпросвещения России от 22 марта 2021 г. № 115;

федеральных государственных образовательных стандартов и в целях

эффективной организации учебного процесса в 2024-2025 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Приступить к осуществлению образовательного процесса по

реализуемым в университете образовательным программам в следующем

порядке:

 установив начало учебного года с 1 сентября 2024 года в очном формате;

 установив начало учебных занятий по очной и очно-заочной формам

обучения с 1 сентября 2024 года согласно расписанию (2 сентября – начало

первой недели);

 установив начало учебных занятий по заочной форме обучения согласно

календарному учебному графику конкретной образовательной программы;

 организовав занятия по всем формам обучения в очном формате;

2

 установив окончание учебных занятий по всем формам обучения

согласно календарному учебному графику конкретной образовательной

программы;

 установив шестидневную учебную неделю, воскресенье считать

выходным днем;

 установив учебное занятие продолжительностью 90 минут, одно

учебное занятие включает два академических часа (пара) продолжительностью

45 минут; для Лицея МГУ им. Н. П. Огарёва один урок продолжительностью 45

минут.

2. Установить начало занятий:

– для обучающихся в МГУ им. Н.П. Огарёва (ВО, СПО) – с 8.00;

– для обучающихся Лицея МГУ им. Н.П. Огарёва – с 8.30.

3. Расписание звонков определить согласно приложению 1.

          Ректор                                                                                                      Д.Е. Глушко

3

Приложение № 1

к приказу ФГБОУ ВО «МГУ им.

Н.П. Огарёва»

от 30.08.2024 № 990

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ В ФГБОУ ВО «МГУ ИМ. Н.П. ОГАРЁВА»

в 2024-2025 учебном году

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ с 8.00

Занятие  Начало

занятия

Окончание

занятия

Перемена

1 пара 8.00 9.30 15 мин

2 пара 9.45 11.15 20 мин

3 пара 11.35 13.05 15 мин

4 пара 13.20 14.50 10 мин

5 пара 15.00 16.30 10 мин

6 пара 16.40 18.10 5 мин

7 пара 18.15 19.45 5 мин

8 пара 19.50 21.20

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ  с 8.30

для Лицея МГУ им Н.П. Огарёва

Урок  Начало

урока

Окончание

урока

Перемена

1 урок 8.30 9.15 15 мин

2 урок 9.30 10.15 15 мин

3 урок 10.30 11.15 15 мин

4 урок 11.30 12.15 15 мин

5 урок 12.30 13.15 30 мин

6 урок 13.45 14.30 15 мин

7 урок 14.45 15.30